ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU

INDICAÇÃO N.º 93/2025

EMENTA: “Dispõe sobre pedido ao
Executivo  Municipal,  através  da
Secretaria  competente,  para
pintura  da  sinalização  horizontal
‘PARE’  na  entrada  de  acesso  à
cidade pela BR, em frente à Escola
Dr. Urbano Garcia.”

Senhor Presidente
Senhores Vereadores.

O  vereador  que  subscreve  esta  indicação  requer  ao  Poder
Executivo Municipal de Turuçu, através da Secretaria competente, que seja
realizada a pintura da sinalização horizontal ‘PARE’ na entrada de acesso à
cidade  pela  BR,  em frente  à  Escola  Dr.  Urbano  Garcia,  visando  maior
segurança no trânsito e proteção aos alunos e pedestres que circulam no
local.

J U S T I F I C A T I V A

                    Justifico o presente pedido em razão da necessidade de
garantir  a  segurança  viária na  entrada  da  cidade,  especialmente
considerando  o  grande  fluxo  de  veículos  que  circulam  na  região  e  a
presença  diária  de  estudantes,  funcionários  e  moradores.  A sinalização
adequada contribuirá para reduzir riscos de acidentes e organizar o trânsito
de forma mais segura. Conforme fotos em anexo:

Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

   Turuçu, em 16 de outubro de 2025.

_______________________________
Fabio Doleski Krause

Vereador do MDB

Rua Bruno Harter nº. 07 Centro Turuçu-RS
Fone: (53) 32771159 www.cmaraturucu.rs.gov.br   camaraturucu@yahoo.com.br

 2 de 2

http://www.cmaraturucu.rs.gov.br/
mailto:camaraturucu@yahoo.com.br